¶ 12. Este es el sentido del hebreo: *duplicia*, esto es, *magna, ampla*. Allí se lee *hodie annuncians*, acaso por *pro die fortitudinis*: yo te daré por un día de horror grandes recompensas.

¶ 13. Es probable que despues de la palabra *Efraim* los copiantes omitieron las que significan *mi aljaba*.

Ibid. Hebr. *filios tuos, Javan*, esto es, *Graecia*; los Setenta leyeron *filios Javan*, esto es, contra los hijos de la Grecia.

Ibid. La mayor parte de los intérpretes entienden esto literalmente del tiempo de los Macabeos, á los cuales el Señor puso en la mano su arco y sus flechas contra los Siros designados bajo el nombre de *Griegos*, porque entonces los Seleucidas que eran griegos dominaban la Siria.

¶ 14. Esto es, entre torbellinos semejantes á los que causa en la Judea el viento del Sur, de donde venian por lo comun las tempestades. Donde el hebreo dice *austri*, parece que los Setenta leyeron *indignationis ejus*; y como la misma palabra puede tomarse en nominativo, el sentido podria ser: su indignacion avanzará en medio de los torbellinos.

¶ 15. Esto es, que ellos derramarán la sangre de sus enemigos como leones que la beben y se alimentan de ella. El hebreo dice *et devorabunt*, acaso por *et ibunt*: se lee también *et bibent, tumultuabuntur*: los Setenta dicen *et bibent sanguinem eorum*: los copiantes parece que omitieron las palabras *inimicos suos*, ántes de *lapidibus, et in lapidibus*, como supone el griego de los Setenta. Entonces el sentido

bus usque ad fines terrae.

11. Tu quoque in sanguine testamenti tui emisisti victos tuos de lacu, in quo non est aqua.

12. Convertimini ad munitiorem vincit spei, hodie quoque annuncians duplicia reddam tibi.

13. Quoniam extendi mihi Iudam quasi arcum, implevi Ephraim: et suscitabo filios tuos Sion super filios tuos Graecia: et ponam te quasi gladium fortium.

14. Et Dominus Deus super eos videbitur, et exhibit ut fulgur, iaculum eius: et Dominus Deus in tuba canet, et vadet in turbine Austri.

15. Dominus exercituum proteget eos: et devorabunt, et subjicient lapidibus fundae: et bibentes inebriabuntur quasi á vino, et replebuntur ut phia-

lae, et quasi cornua altaris.

16. Et salvabit eos Dominus Deus eorum in die illa, ut gregem populi sui: quia lapides sancti elevabuntur super terram eius.

17. Quid enim bonum eius est, et quid pulchrum eius, nisi frumentum electorum, et vinum germinans virgines?

se llenarán con ella como las copas de los sacrificios, y como los ángulos del altar en que se degüellan las víctimas.